



Cementir: il Consiglio di Amministrazione approva i risultati 2005

- **Utile a 109,4 milioni di euro, +62%**
- **Fatturato a 857 milioni di euro, +117%**
- **Margine operativo lordo a 184 milioni di euro, +92%**
- **Aumenta il dividendo: 0,085 euro per azione, +21%**

Roma, 17 marzo 2006 – Il Consiglio di Amministrazione di Cementir, presieduto da Francesco Caltagirone jr., ha esaminato e approvato il progetto di bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2005.

Principali dati finanziari consolidati (milioni di euro)

	2005	2004**	Variazione
Utile netto di gruppo	109,4	67,6	+62 %
Fatturato netto	857,4	395,1	+117 %
Margine operativo lordo	184,4	96,1	+91,83%

**include i risultati di Aalborg Portland e Unicon per solo 2 mesi

Cementir chiude il 2005 in crescita con un **utile netto** di gruppo di 109,4 milioni di euro, un **fatturato netto** di 857,4 milioni di euro e un **margine operativo lordo** di 184,4 milioni di euro.

La crescita di Cementir è principalmente dovuta alla strategia di internazionalizzazione. Il mercato italiano, che fino al 2001 rappresentava il 100% del fatturato, nella nuova configurazione pesa per circa il 20%. Il Gruppo ha investito negli ultimi quattro anni 1 miliardo di euro in acquisizioni all'estero, mantenendo una struttura patrimoniale e finanziaria estremamente solida: il rapporto tra debiti e mezzi propri, al 31 dicembre 2005, risulta inferiore a 0,5. L'andamento delle società acquisite ha confermato pienamente le aspettative, facendo di Cementir un player globale a tutti gli effetti con una leadership a livello mondiale nel cemento bianco. I risultati del 2005 confermano una redditività in crescita e consentono di prevedere un trend positivo anche nel 2006 sia sul fronte del fatturato che su quello dei margini.

Il Consiglio di Amministrazione ha deliberato di proporre all'Assemblea, il 20 aprile in prima convocazione, il 15 maggio in seconda, la distribuzione di un **dividendo** di 0,085 euro per azione, in crescita del 21% rispetto all'anno precedente. Lo stacco della cedola è proposto per il 29 maggio 2006 e il pagamento per l'1 giugno 2006.

Andamento del 2005

Anno 2005 in crescita per la Cementir che consolida il processo di internazionalizzazione avviato nel 2001. L'andamento economico dell'esercizio ha registrato un incremento dell'**utile netto** di gruppo del 62% a 109,4 milioni di euro (67,6 milioni di euro nel 2004); una crescita dei **ricavi** netti delle vendite e prestazioni del 117% a quota 857,4 milioni di euro (395,1 milioni di euro nel 2004); il **margine operativo lordo** è salito del 92%: 184,4 milioni di euro contro i 96,1 milioni di euro dell'anno precedente. Segna un balzo del 100% il **reddito operativo** che si attesta a 119,2 milioni di euro (59,7 milioni di euro nel 2004). In merito all'utile netto, il conto economico ha beneficiato di un provento a livello di imposte differite pari a 30,5 milioni di euro grazie alla rivalutazione degli impianti effettuata dalla Cementir S.p.A., in base a quanto previsto dalla legge 266/2005.

La **posizione finanziaria netta** è negativa per 403,5 milioni di euro rispetto ai 298,6 milioni di euro al 31 dicembre 2004.

A fine 2005 il gruppo contava 3126 **dipendenti**.

In particolare, la ripartizione geografica del fatturato evidenzia una crescita del 139% in Europa (644,1 milioni nel 2005 contro i 269,2 milioni nel 2004); del 34% in Asia (150,3 milioni nel 2005 contro i 111,9 milioni nel 2004); del 223% nel Nord e centro America (35,5 milioni nel 2005 contro gli 11 milioni nel 2004) e dell'817% nel Nord Africa (27,5 milioni nel 2005 contro i 3 milioni nel 2004). Il fatturato 2005 per tipologia di prodotto è così suddiviso: 539,6 milioni di euro da vendite di cemento bianco e grigio (+70%) e 317,8 milioni di euro da vendite di calcestruzzo (+312%).

Andamento 2005 a perimetro costante

Escludendo i risultati di Aalborg Portland e Unicon, società acquisite da Cementir nell'ottobre del 2004, i **ricavi** netti delle vendite e prestazioni del 2005 ammontano a 346,7 milioni di euro (320,4 al 31 dicembre 2004), il **margine operativo lordo** si è attestato a 78 milioni di euro (82,5 al 31 dicembre 2004) e il **reddito operativo** è stato di 48,2 milioni di euro (53,1 al 31 dicembre 2004). L'incremento del fatturato è dovuto al buon andamento delle vendite in Turchia che hanno continuato a segnare una crescita rispetto all'esercizio precedente.

Si allegano gli schemi di stato patrimoniale e conto economico del bilancio di esercizio e di quello consolidato dal cui esame possono essere tratti ulteriori elementi di valutazione della consistenza finanziaria, patrimoniale ed economica della Società e dell'intero Gruppo. I progetti di bilancio sono in corso di esame, per quanto di loro competenza, da parte del Collegio dei Sindaci e delle Società di Revisione.

Relazioni con i Media
Chiara Raiola
Tel. +39 06 45412211
Fax +39 06 45412250

www.cementir.it

Investor Relations
Tel. +39 06 45412213
Fax +39 06 45412288
invrel@cementir.it

GRUPPO CEMENTIR

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO			
(migliaia di euro)	31 dicembre 2005	31 dicembre 2004	Variazione
ATTIVITA'			
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività immateriali	474.847	366.890	107.957
Immobili, impianti e macchinari	695.982	618.069	77.913
Investimenti immobiliari	23.000	23.000	-
Partecipazioni valutate al patrimonio netto	25.267	19.716	5.551
Altre partecipazioni	2.563	2.555	8
Attività finanziarie non correnti	379	611	(232)
Imposte differite attive	40.496	49.046	(8.550)
Altre attività non correnti	133	119	14
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI	1.262.667	1.080.006	182.661
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze	95.410	79.744	15.666
Crediti commerciali	168.047	140.683	27.364
Partecipazioni e titoli correnti	-	1.706	(1.706)
Attività finanziarie correnti	87.926	2.216	85.710
Attività per imposte correnti	6.379	5.073	1.306
Altre attività correnti	8.393	8.501	(108)
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	41.750	58.269	(16.519)
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI	407.905	296.191	111.714
TOTALE ATTIVITA'	1.670.572	1.376.197	294.375
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'			
PATRIMONIO NETTO			
Capitale sociale	159.120	159.120	-
Riserva sovrapprezzo azioni	22.710	15.052	7.658
Altre Riserve	542.827	456.063	86.764
Utile (perdita) Gruppo	109.397	67.616	41.781
PATRIMONIO NETTO GRUPPO	834.054	697.851	136.203
Utile (perdita) Terzi	6.347	375	5.972
Riserve Terzi	29.406	27.226	2.180
PATRIMONIO NETTO TERZI	35.753	27.601	8.152
TOTALE PATRIMONIO NETTO	869.807	725.452	144.355
PASSIVITA'			
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Fondi per benefici ai dipendenti	16.296	14.818	1.478
Fondi non correnti	11.608	10.220	1.388
Passività finanziarie non correnti	252.085	105.131	146.954
Imposte differite passive	68.015	89.880	(21.865)
Altre passività non correnti	-	1.771	(1.771)
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI	348.004	221.820	126.184
PASSIVITA' CORRENTI			
Fondi correnti	1.235	704	531
Debiti commerciali	134.226	120.061	14.165
Passività finanziarie correnti	281.423	254.442	26.981
Passività per imposte correnti	4.946	4.941	5
Altre passività correnti	30.931	48.777	(17.846)
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI	452.761	428.925	23.836
TOTALE PASSIVITA'	800.765	650.745	150.020
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	1.670.572	1.376.197	294.375

GRUPPO CEMENTIR

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO					
(migliaia di euro)	2005		2004		Variazione
		%		%	%
RICAVI	857.780	100,0	391.264	100,0	119,2
Variazioni rimanenze	(391)		3.854		
Incrementi per lavori interni	1.495		900		
Altri ricavi operativi	15.176		5.230		
TOTALE RICAVI OPERATIVI	874.060		401.248		117,8
Costi per materie prime	(333.431)		(156.705)		
Costi del personale	(120.979)		(47.950)		
Altri costi operativi	(235.219)		(100.448)		
TOTALE COSTI OPERATIVI	(689.629)		(305.103)		126,0
MARGINE OPERATIVO LORDO	184.431	21,5	96.145	25	91,8
Ammortamenti, svalutazioni ed accantonamenti	(65.182)		(36.469)		
RISULTATO OPERATIVO	119.249	13,9	59.676	15	99,8
Risultato netto valutazione partecipazione a patrimonio netto	5.545		1.041		
Risultato netto gestione finanziaria	(9.843)		31.552		
RISULTATO NETTO GESTIONE FINANZIARIA E VALUTAZIONE PARTECIPAZIONI A PATRIMONIO NETTO	(4.298)		32.593		
RISULTATO ANTE IMPOSTE	114.951	13,4	92.269	24	24,6
Imposte dell'esercizio	793		(24.278)		
RISULTATO DELL'ESERCIZIO	115.744	13,5	67.991	17	70,2
Utile (perdita) Terzi	6.347		375		
UTILE NETTO DI GRUPPO	109.397	12,8	67.616	17,3	61,8

ATTIVO

	AL 31/12/2005		AL 31/12/2004	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
A) CREDITI V/ SOCI PER VERS. DOVUTI		0		0
B) IMMOBILIZZAZIONI				
I. Immateriali				
1. Altre immobilizzazioni		379.976		165.513
2. Immobilizzazioni in corso ed acconti		1.835.579		755.127
Totale immobilizzazioni immateriali		2.215.555		920.640
II. Materiali				
1. Terreni e fabbricati		24.137.700		25.792.245
2. Impianti e macchinari		142.450.765		62.616.588
3. Attrezzature industriali e commerciali		236.360		282.001
4. Altri beni		490.189		472.748
5. Immobilizzazioni in corso ed acconti		6.975.360		4.949.668
Totale immobilizzazioni materiali		174.290.374		94.113.250
III. Finanziarie				
1. Partecipazioni in:		210.334.468		210.334.468
a) imprese controllate	205.362.073		205.362.073	
b) imprese collegate	2.478.993		2.478.993	
c) altre imprese	2.493.402		2.493.402	
2. Crediti:		309.110		319.688
a) verso altri	309.110		319.688	
3. Azioni proprie		0		0
Totale immobilizzazioni finanziarie		210.643.578		210.654.156
TOTALE B) IMMOBILIZZAZIONI		387.149.507		305.688.046
C) ATTIVO CIRCOLANTE				
I. Rimanenze				
1. Materie prime sussidiarie e di consumo		13.570.445		13.651.931
2. Semilavorati		3.363.461		4.371.079
3. Prodotti finiti e merci		5.048.104		6.221.911
Totale rimanenze		21.982.010		24.244.921
II. Crediti (1)				
1. Verso clienti		73.634.141		69.993.704
2. Verso imprese controllate		343.936.927		300.770.289
3. Verso imprese collegate ed altre		495.280		352.698
4 Bis. Crediti tributari		346.693		2.481.065
4 Ter. Imposte anticipate		66.494.060		34.872.408
5. Verso altri		208.212		161.407
Totale Crediti		485.115.313		408.631.571
III. Attività finanz. che non costit. Immobil.		0		0
Totale attiv. finanz. che non costituisc. immobil.		0		0
IV. Disponibilità liquide				
1. Depositi bancari e postali		7.637.254		1.621.939
2. Denaro e valori in cassa		17.480		169.395
Totale disponibilità liquide		7.654.734		1.791.334
TOTALE C) ATTIVO CIRCOLANTE		514.752.057		434.667.826
D) RATEI E RISCONTI		949.651		1.024.762
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)		902.851.215		741.380.634

STATO PATRIMONIALE
(espresso in Euro)
PASSIVO

	AL 31/12/2005		AL 31/12/2004	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
A) PATRIMONIO NETTO				
I. Capitale		159.120.000		159.120.000
II. Riserva da sovrapprezzo azioni		22.710.275		15.052.270
III. Riserva da rivalutazione		188.367.244		97.732.271
IV. Riserva legale		31.824.000		7.858.617
V. Riserva per azioni proprie in portafoglio		0		0
VI. Riserve statutarie		0		0
VII. Altre riserve		26.363.921		26.357.945
a) Fondo contrib. in c/ capitale	13.206.921		13.206.921	
b) Fondo art.15 L. 113/88 n.67	138.375		138.375	
c) Riserva acquisto azioni proprie	13.000.000		13.000.000	
d) Riserva L.349/95 Art.11	18.625		12.649	
VIII. Utili portati a nuovo		161.535.287		0
IX. Risultato dell'esercizio		32.643.410		204.297.075
TOTALE A) PATRIMONIO NETTO		622.564.137		510.418.178
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1. Per imposte, anche differite		10.651.464		11.420.287
2. Altri fondi		2.417.857		257.354
TOTALE B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		13.069.321		11.677.641
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		7.925.635		7.624.215
D) DEBITI				
1. Debiti verso banche		134.533.072		98.289.933
a) esigibili entro l'esercizio successivo	119.203.999		82.351.993	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	15.329.073		15.937.940	
2. Debiti verso altri finanziatori		39.007.780		39.007.780
a) esigibili entro l'esercizio successivo	7.801.556		0	
b) esigibili oltre l'esercizio successivo	31.206.224		39.007.780	
3. Debiti verso fornitori (1)		59.599.194		59.422.042
4. Debiti verso imprese controllate (1)		3.609.651		6.210.005
5. Debiti tributari (1)		16.239.265		1.273.997
6. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale (1)		1.280.124		1.201.437
7. Altri debiti (1)		3.008.912		3.893.135
TOTALE D) DEBITI		257.277.998		209.298.329
E) RATEI E RISCOINTI		2.014.124		2.362.271
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		902.851.215		741.380.634

CONTO ECONOMICO
(espresso in Euro)

	AL 31/12/2005		AL 31/12/2004	
	Parziale	Totale	Parziale	Totale
A) VALORE DELLA PRODUZIONE				
1. Ricavi delle vendite e prestazioni		198.579.408		203.875.029
2. Variazione delle rimanenze prodotti in corso di lavorazione, semilavorati e finiti		(2.181.425)		1.365.063
3. Variazioni di lavori in corso su ordinazione		0		0
4. Incremento di immobilizzazioni per lavori interni		87.135		517.049
5. Altri ricavi e proventi		718.784		778.964
TOTALE A) VALORE DELLA PRODUZIONE		197.203.902		206.536.105
B) COSTI DELLA PRODUZIONE				
6. Per materie prime, sussidiarie di consumo e merci		(87.024.194)		(78.822.087)
7. Per servizi		(46.374.968)		(40.044.976)
8. Per godimento di beni di terzi		(1.532.617)		(424.886)
9. Per personale		(25.844.978)		(22.569.248)
a) salari e stipendi	(18.057.968)		(15.355.234)	
b) oneri sociali	(6.060.380)		(5.586.415)	
c) trattamento di fine rapporto	(1.294.792)		(1.098.895)	
d) altri costi	(431.838)		(528.704)	
10. Ammortamenti e svalutazioni		(32.901.813)		(57.583.340)
a) ammortamento immobilizzazioni immateriali	(117.375)		(53.010)	
b) ammortamento immobilizzazioni materiali	(32.400.060)		(57.164.611)	
c) Svalutazione crediti attivo circolante	(384.378)		(365.719)	
11. Variazione delle rimanenze materie prime sussidiarie, di consumo e merci		(81.486)		731.329
12. Accantonamenti per rischi		(2.160.627)		(153.129)
13. Altri accantonamenti		0		0
14. Oneri diversi di gestione		(2.198.381)		(3.121.260)
TOTALE B) COSTI DELLA PRODUZIONE		(198.119.064)		(201.987.597)
Differenza tra valori e costi della produzione (A-B)		(915.162)		4.548.508
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
15. Proventi da partecipazioni:		5.543.048		34.949.658
a) imprese controllate	5.303.648		1.321.999	
b) imprese collegate	239.400		117.000	
c) altre imprese	0		1.080.000	
d) plusvalenza su vendita partecipazioni	0		32.430.659	
16. Altri proventi finanziari		1.245.162		2.100.794
a) proventi diversi da precedenti	1.245.162		2.100.794	
17. Interessi ed altri oneri finanziari		(3.971.260)		(3.056.341)
a) verso banche ed istituti di credito	(3.601.144)		(2.548.212)	
b) verso imprese controllate	(30.190)		(22.311)	
c) altri oneri	(339.926)		(416.457)	
d) minusvalenze su cessioni di partecipazioni	0		(69.361)	
17 bis. Utili e Perdite su cambi		2.200.027		190.900
TOTALE C) PROVENTI ED ONERI FINANZ.		5.016.977		34.185.011
D) RETTIF. DI VALORE DI ATTIV. FINANZ.				
18. Rivalutazioni		0		0
19. Svalutazioni		0		0
TOTALE D) RETTIF. VALORE ATTIV. FINANZ.		0		0
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI				
20. Proventi		242.192		180.160.587
a) plusvalenze da alienazioni	2.533		10.478.922	
b) altri proventi	239.659		169.681.665	
21. Oneri		(677.538)		(10.468.526)
a) minusvalenze da alienazioni	0		(3.502)	
b) altri oneri	(677.538)		(10.465.024)	
TOTALE E) PROVENTI ED ONERI STRAORD.		(435.346)		169.692.061
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		3.666.469		208.425.580
22. Imposte sul reddito d'esercizio		28.976.941		(4.128.505)
a) imposte esercizio	(3.413.534)		291.517	
b) imposte differite	768.823		(3.409.952)	
c) imposte anticipate	31.621.652		(1.010.070)	
23. Risultato dell'esercizio		32.643.410		204.297.075